
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 107 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c) ed art. 4.

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato “Regolamento di semplificazione 
del procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative 
dal registro delle imprese”

Viste, per le finalità che qui interessano, la Legge 8 agosto 1985, n. 443 “Legge-
quadro per l’artigianato”, la Legge Regionale 17 febbraio 2015, n. 3 “Disposizioni 
per la tutela, la valorizzazione e lo sviluppo dell’artigianato nel Lazio. Modifiche 
alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14” e s.m.i. nonché il Regolamento Regionale 
di attuazione 4 agosto 2016, n. 17 “Disposizioni attuative ed integrative della legge 
regionale 17 febbraio 2015, n. 3 Disposizioni per la tutela, la valorizzazione e lo 
sviluppo dell’artigianato nel Lazio”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0164306/U DEL 19/05/2023 09:28:26



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Verificato, per le imprese individuali in elenco, il perdurare per un triennio, degli 
elementi sintomatici della cessazione della Partita IVA, del mancato deposito di atti 
nel Registro delle Imprese, dell’omesso versamento del diritto annuale nonché la 
mancanza o l’invalidità dell’indirizzo P.E.C.;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 107 imprese 
che rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo 
comma, lett. c) avendo accertato il   mancato compimento di atti di gestione per tre 
anni consecutivi e che, in fase di istruttoria, è emerso che per le sopra citate imprese 
persisteva l’iscrizione all’Albo delle imprese artigiane;

Effettuata la comunicazione al suddetto Albo, dell’accertamento di cui sopra ai 
sensi dell’art. 4 del D.P.R. 247/2004;

Vista la conseguente Deliberazione n. 10 del 20/03/2023 con la quale il 
Commissario ad acta presso la Commissione provinciale dell’artigianato ha disposto 
l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, delle sopra citate imprese iscritte 
nell’Albo delle imprese artigiane, per le quali è stato riscontrato il mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi; 

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite la Comunicazione prot. 60403/2023
pubblicata all’Albo camerale dal 22/03/2023 al 05/04/2023;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Considerato, da ultimo, che con la Deliberazione del 12 maggio 2023 prot. 
143386/2023 il Commissario ad acta ha disposto la cancellazione delle posizioni in
elenco dall’Albo delle imprese artigiane e che con avviso prot. 146573/2023 sempre
del 12 maggio 2023 è stata data notizia del suddetto provvedimento;

DISPONE

La cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 107 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1
che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

IL CONSERVATORE
              (Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
18.05.2023 16:15:37 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 729722 MRLMRA68B03H501F MERLINI MAURO

2 729783 TPODNA49E05Z343Q TOP ADAMA

3 729786 VGLGPP69S07G273S VAGLICA GIUSEPPE

4 729826 BRNVTR69S11H501Q BARONI VALTER

5 730692 YBBLAI52H20Z330M YABBA ALI

6 731569 BCCFLV61R18H501X BAIOCCO FLAVIO

7 731613 CSTRLD61D29Z112I CUSATO RENALDO

8 732943 SPSGNN64M02I483W ESPOSITO GIOVANNI

9 732990 BTNGLN50D48H501V ABITINI GIULIANA

10 733157 NTNTZN67E53H501V ANTONUCCI TIZIANA

11 737736 MHMMWD52E29Z336V MOHAMED MOAWAD MOSLHY

12 737795 PNFVDM49H01Z135P PANFILOV VADIM

13 739060 CNNGFR58L06H501E CANNAS GIANFRANCO

14 739185 TCCBDT51D29H501I TOCCA BENEDETTO

15 739205 DNGMSM56L26H501B DE ANGELIS MASSIMO

16 739215 TRRFST52S02H501X TORRELLI FAUSTO

17 739401 PSQLCN62A27H501J PASQUINI LUCIANO

18 739423 CRLNCL57C21H693Q CIRULLI NICOLA

19 739841 RFRCLD59M31H501P REFRIGERI CLAUDIO

20 740151 TRCDNL63R28A345L TURCO DANIELE

21 740224 QRNLSN63E27H501P QUARANTA ALESSANDRO

22 740816 DDTLRT60R24H501M DEODATI ALBERTO

23 741065 PRNNJS62H21Z302J PROENCA DE ALMEIDA NUNO JOSE'

24 742736 SRTLRA52A70H501C SARTI LAURA

25 746305 FRLMRC64B12H501X FIORILLI MARCO

26 746779 MTTMSM67B16H501P MOTTOLA MASSIMO

27 746917 SVNTLL57R20D179T SAVINI TULLIO

28 748924 RSIVGL57C25D773K RISI VIRGILIO

29 750021 MRUMFR70H61A192R MURA MARIA FRANCESCA

30 750028 GFFNZT64M41B695L GIUFFRE NUNZIATINA

31 752207 BNCLSU68L62H501P BIANCHI LUISA

32 753306 SBLLDA61M10H501N SABELLI ALDO

33 754030 CLNRST69S13H501S COLANTONI ORESTE

34 754097 PLNGBR56H23H501S PAOLINI GILBERTO

35 755272 RLECLD64C27H501W REALE CLAUDIO

36 755788 BLKSDA64H16Z330W BELKARI SAID

37 757376 RBADMH63T15Z229H ARABI DAOUD MOHAMAD JAMIL

38 757678 PRSFBL65B53H501W PARIS FABIOLA

39 758492 DGRFNC57L07M141B DI GIROLAMO FRANCO

40 758914 MLNNTN67T24H501A MELONI ANTONIO

41 758924 RCCMRA65M24H501A ROCCIA MAURO

42 760128 DLMLDA64L09H501O DEL MONTE ALDO

43 760798 LKDFHR55P28Z336W ALKOUDSI FAKHER

44 760804 MBRMRT67E55E958I IMBRIGLIO OMBRETTA

45 760901 PRDMRZ64S04H501C PARADISI MAURIZIO

46 760987 MZZNMR65L68H501B MAZZA ANNA MARIA

47 762470 DCSCLD63D24F880V DI COSTANZO CLAUDIO

48 763511 RSSVCN66L19H501O ROSSI VINCENZO

49 763520 HMDMMD46B16Z336U AHMED MOHAMED KAMAL LOTFY

50 763663 RCCMSM61A21H501M RUCCOLO MASSIMO

51 763900 PLMRRT68L22H501A PALMUCCI ROBERTO

52 763908 ZZISFN68A69H501A IZZO STEFANIA

53 764504 TRMRCR61A21A285D TERMINE RICCARDO

54 764757 CRRBRD49C24F817O CORRADO BERARDINO

55 764946 VZZRRT65B19H501I VEZZA ROBERTO

56 765155 MTRNTN60M16F206D MATERIA ANTONIO

57 765936 PNNRMS64P06A124H PINNA ERMES

58 766838 GRFWTR68D23H501B GAROFALO WALTER

59 768325 GRNPLG70R27H501L GUARINO PIERLUIGI

60 768331 CRLFNC62L24H501B CIARLARIELLO FRANCO

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/2

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0164306/U DEL 19/05/2023 09:28:26



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° 
Progr.

R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

61 768795 VNILCN65T12H501B IOVENE LUCIANO

62 769049 DNGGFR65L27H501E DE NIGRIS GIANFRANCO

63 769402 STFMMG62D07Z600G STEFANI MAXIMO AUGUSTO

64 769537 RNLGLD64P42A323H RINALDI GILDA

65 772268 BRGMRA64M05H501S BRAGAGNINI MAURO

66 775238 RLEBRN62M30H501F REALI BRUNO

67 775680 MSAMRA56M07E812K MASI MAURO

68 777164 BTTMRA66E06H501O BOTTI MAURO

69 777327 SRVGNI63E30G834L SORVILLO GINO

70 777545 MCCSNS70S15H501O MICCONI STANISLAO

71 777970 CPTFDL56T05D624C CAPUTO FEDELE

72 778028 PZZFNC66S13H501J PIZZI FRANCO

73 779448 LNCMRZ56H02E958B LANCIOTTI MAURIZIO

74 780817 RZZRNT60L24H501G AREZZI RENATO

75 781804 TRNBRN68H05H501Q TRINCIA BRUNO

76 783986 STRGPP63D24B496D STIRPE GIUSEPPE

77 784289 CLLMDA55B20L182G CALLISTI AMEDEO

78 784430 PTNFRZ64R14H501H POTENTE FABRIZIO

79 785385 MSTGPP56S18C413O MASTROGIACOMO GIUSEPPE

80 787122 GNCLCU70C06H501W GIANCRISTOFARO LUCA

81 787988 TRLGNN62S14H501D TORELLI GIOVANNI

82 788853 PRSDRD51D23Z216S PARAS T EDGARDO

83 789190 CSLVTR66E05F880Z CASALI VALTER

84 789204 STTMSM68T30L182Q SETTE MASSIMILIANO

85 789432 PRFFRZ62H21H501X PERFETTI FABRIZIO

86 790146 SLVMNL66D49H501T SALVATI EMANUELA

87 790243 TRSLNE73M70H501O TRUOSOLO ELENA

88 790904 MNTMRC67L20H501M PUBBLY MARK DI MONTINI MARCO

89 792119 DMDMRZ63T22H501A DIOMEDES MAURIZIO

90 792612 FNTFNC59D25A603D FANTAUZZI FRANCESCO

91 793215 CPRNRC55S14A401W CAPORASO ENRICO

92 793232 BRTLCN57A06D972C BERTI LUCIANO

93 793705 SNTMRC71M06H501C SANTORI MARCO

94 793905 BZLSFN58L24H501Z BAUZULLI STEFANO

95 794068 MSLGNN64D05H501I MASELLA GIANNI

96 794430 RSOCLD74P06H501B ROSI CLAUDIO

97 794435 RNCSFN64S19H501N RONCACCIA STEFANO

98 794468 CRMFNC70B46H501T L'OASI DEL VIDEO DI CARMOSINI FRANCESCA "NOLEGGIO FILMS"

99 794775 FLRGNZ63A22H501Z FLORIMO GAUDENZIO

100 794992 DBCJPH60S25Z326T DEBACH JOSEPH

101 795885 PRSSBN71M47E958N PIERSANTI SABINA

102 796390 LVILSN71T22H501J LIVIO ALESSANDRO

103 798568 CCCSFN61D17H501N CECCARELLI STEFANO

104 798580 RMLFNC52R09H501L ROMUALDI FRANCO

105 798725 TRNMRA65P07H501B TRANQUILLI MARIO

106 799361 SCCSFN63C14H501M SACCO STEFANO

107 799499 BRVRNT66S10H501I BORVI RENATO

2/2


